13 *spadis*] Spatha, σπάθη. ensis latus, Säbel. ‘Spata i. gladius, ein schwert’. Gemma g. Spada, spata et spatha. cf. Ducange. p. 207<sup>b</sup>. spados. Diefenb. Glossar. „Spada, Spata, Spadus, i. mucro, swert, eyn breyt swert; helmax, spath vel tilitzer (arma), schnidemesser, spatte, spattel, brechsen“.

*plumbatis*] ‘Plumbata est globus plumbeus cum teste etc. contra canes’. Gemma g. De plumbatis veterum non est quod h. l. dicamus.

*cordula*] Hoc deminutivum chordæ, nostrum Kordel (funiculus, thomix, θοιμίξ, θωμίγξ, θωμίς), apud veteres quod sciām non legitur.

14 *secaverunt . . . per scabiem*] haben sie . . über den Grind gehauen, capiti eius vulnus inflixerunt. Cf. ad sup. v. 11.

15 *habere sanctum Valentimum* = morbo comitali sive caduco, epilepsia laborare. Ceterum Valentimum (*Válant*) saepe pro diabolo poni notum est. cf. Grimm Deutsche Mythol. 1835. p. 562. 555.

Pag. 72.

Pag. 71. v. 8 ... Pag. 73. v. 3.

17 *fugens*] Impossibile participium pro adverbio.18 *non est minim.*] Arnoldus in inscript. Articulorum (Ind. scrr. p. 78. n. xi.) sese nominat artium et sacre theologie professorem profundissimum, sed in epistola ad imperatorem est ‘humilis theologie professor’.19 *ludere in taxilis*] id est taxillis, cf. loc. Statutor. reform. ad sup. v. 9. transcriptum. Secundum Summul. Antonini Flor. c. 71<sup>b</sup>. clericus confitens inter alia interrogandus est „si lusit ad aleas, et taxillos, vel se immiscuit enormitatibus etc.“. Gemma g. „Taxillus, ein wyrffel oder doppelstein. versus:

„Ludens taxillis bene respice quid sit in illis.

Mors tua, fors tua, res tua, spes tua pendet in illis.“

20 *perluserunt*] perdiderunt, *haben verspielt*. Hi ribaldi sunt procul dubio fratres de Bock, qui cum aliis bufonibus in conspectu theologorum Moguntiae ‘luserunt cum talis pro indulgentiis’, ut infra p. 273. narratur.21 *Iac. ... Maguntia*] cf. ad 41<sup>2</sup>. et Conspl. chronol. p. 128. d. 13. Oct. a. 1513.25 *dicere*] referre, denuntiare.26 *erunt ... confundere*] werden (erunt) *sie recht* ‘confundere, beschamen oder lesteren oder begyessen’. Gemma g.

volo ... ponere und ich will ihnen auch selber in eigner Person, ich bin wohl so kühn, etwas auf ihr Brot zu legen. Rustice, ab inquinando pane, ut eo vesci non possint. Vult: ipse quoque difficultates damnaque quantum potero parabo eis.

27 *pl. ... mihi*] Nimirum Germanismorum: *Nun ist nichts mehr zu schreiben, außer ‘Grüßt mir’ etc.* Plura quæ scribam non habeo, addo tantum salutes meo nomine ancillæ Q. impertiendas.28 *ancillam ... puerp.*] cf. supra p. 69<sup>16. sqq.</sup>29 *pancrat. etc.*] Erasm. adagior. n. 1886. „Valere Pancratice. Plautus in Bacchidis [II. 3, 14.] Valere pancratice dixit pro eo quod est firma esse valetudine. nam in pancratistis robur corporis potissimum spectabatur. Pro eodem dixit Vale athletice [ibid. et Epid. I. 1, 18.], Valere pugilice [Epid. I. c.], Valere basilice [interii basilice. Epid. I. 1, 54.] . . .“

## EPISTOLA 47. (APP. 6.) WENDELINVS PANNITONSORIS ORTVINO.

32. 33 Hunc Pannitonsorem (*Tuchscherer*) Argentorati scribere fingi, quamvis nomen urbis in hac ep. semper (quater) *e pro u* habeat, vix opus est monere. nomen autem tonsoris (*Scherer*) fortasse ad Schürerium adludit.36 *balsamus*] i. balsamum. sed Germ. *der Balsam*; masculine etiam ap. Ducange. Balsamum non solum magno emitur, sed et facile fugit.37 *bissinus*] byssinus, ex bysso factus, quæ item auro contra permutabatur. Simul autem frigidæ facetiæ in eo esse videntur, quod byssus alba est, itaque calamus byssino colori intinctus non facit nigras litteras.papyrus] papyrus s. papyrum, f. sive n. *Papier* sive *bappier* Germanice scribere tum solebant.

Pag. 73.

1 *volo ... scribere*] in posterum tibi diligenter scribam.2 *in quinto loco*] cum essem quintæ classis discipulus.3 *vitrinus*] vitrinus *pro* ‘patrinus. ein gevatter: dicitur qui levat puerum de fonte baptismatis’. Gemma g. Germanice in quibusdam regionibus *Pätter*, a *Pathe*, provinc. *Patt*.

Pag. 73.

5 *bonus super latere*] firmiter stas a parte, strenue defendis, *weil Ihr gut auf Seiten der Dominicaner seid.*

6 *unus*] Sub hoc uno Glareanum latere pro certo affirmaverim : ei optime conveniunt que hic et infra p. 248. partim inter se simillima narrantur. Basileæ cum Pannitonsor scriberet, habitabat Loritus, Argentoratensibus Friburgen-sibusque amicitia coniunctus. Cf. Ind. biogr. p. 380. art. Glareanus. Etiam Agrippa ab Nettesheim [Epp. VII. 26. in Opp. Lugd. ap. Beringos fratres s. a. 8°. II. p. 1037.] de suo libro verba facit, „quem de Fratrum Praedicatorum sceleribus et haeresibus inscripsi, ubi infecta saepius veneno sacramenta, ementita saepissime miracula, interemptos veneno Reges et Principes, proditas urbes et respublicas, seductos populos assertasque haereses, et cetera eiusmodi heroum illorum facinora flagitiaque in varias transfusa linguis omnique populo exposita dilucide narrabo.“ Neque Glareani neque Agrippæ liber in publicum prodiisse videtur.

9 *ad . . miss.] zur . . Meße.*

10 ‘*prævaricator*’ pro ‘*prædicator*’ iam non nova nominis distortio fuit: in litigii inter Dominicanos Franciscanosque actis saepius occurrit.

12 *in Berna*] cf. ad 34<sup>44</sup>.

15 *illi Nolhardo] Ietzero.* Cf. Ind. biogr. p. 508. sqq. art. Wirt et subiuncta excerpta ex libello De quattuor hæresiarchis 1509. 4°. — *Nolhard* alia forma nominis *Lollhard*, de quo cf. ad 47<sup>22</sup>. Gödeke Pamph. Gengenbach 1856. 8°. p. 605. not. 1. „*Nollharte, Lollharte* (vgl. Lauterbachs historia monast. Lips. 1738. p. 79.) waren eine art von laienbrüdern, die zu vielen spötttereien anlaß boten. sie waren faul und gefräsig, liefen umher und hatten das äble weltlicher und geistlicher müßiggänger . . .“. Ita e. g. De fide concubinarum (ed. Zarnck. p. 102.) „multisque stationariis et monachis terminantibus, vulgariter den Nolbrittern, in terminis illis caseos, nuces, farcimina, lardumque colligentibus . . .“